gallina, -ae *f.* *vide* Gallinaria.

Gallinaria, -ae *f.* (*insula*). COLVM. 8,2,1-2 gallinarum vero plerumque agricolae cura solemnitas est. earum genera sunt vel chortalium vel rusticarum vel ... [...] rustica [...] eaque plurima est in insula quam navitae in Ligustico mari sitam producto nomine alitis Gallinariam vocitaverunt.

Gallograeci, -orum *m.* (*pop. Asiae*). FLOR. epit. 2,11,3 gens Gallograecorum, sicut ipsum nomen indicio est, mixta et adulterata est: reliquiae Gallo- rum, qui Brenno duce vastaverant Graeciam, orientem secuti, in media Asiae parte sederunt. ◀

Geganius, -a (*nom. gent.*). SERV. Aen. 5,117 a Gya (*comite Aeneae*) Gegania (*gens*) (cf. J. Bäumerich, *Bed. Geneal.*, Köln 1964, 51, 53). ●

Gela, -ae *f.* (*urbs Siciliae*). SIL. 14,218 venit ab amne (*Gelas*, -ae) trahens nomen Gela. CLAVD. rapt. Pros. 2,58 nomenque Gelan qui praebuit urbi. VIB. SEQ. geogr.: flum. 68 Gela Siciliae, a quo oppidum. SERV. Aen. 3,702 ‘inmanisque Gela’ civitas a fluvio nominata, sicut etiam ‘campi Geloi’ (702). POMP. gramm. V 254,19 sqq. maiores nostri ex nominibus rerum dabant etiam nomina ipsis oppidis: ‘inmanisque Gela fluvii cognomine dicta’. ●

Gela(s), -ae *m.* (*fluvius Siciliae*). *vide* Gela, Gelous.

Gelous, -a, -um. SERV. Aen. 702 *sub* Gela. ●

genethliaci, -orum *m.* AVG. quaest. Simpl. 1,2,3 ... quos genethliacos appellaverunt, qui de natalibus nascentium mores et eventa coniectant. AVG. doct. christ. 2,78 genethliaci propter natalium dierum considerationes ... vocantur (ISID. orig. 8,9,23). ●

genius, -i *m.* *vide* campigenii.

Gepidae, -arum *m.* (*gens Scythiae*). IORD. Get. 95 quomodo vero Getae Gepidaeque sint parentes si quaeris, paucis absolvam. meminisse debes me in initio de Scandzae insulae gremio Gothos dixisse egressos cum Berich rege suo, tribus tantum navibus vectos ad ripam Oceani citerioris, id est Gothiscandza. quarum trium una navis, ut adsolet, tardior nancta nomen genti fertur dedisse; nam lingua eorum pigra ‘gepanta’ dicitur. hinc factum est, ut paulatim et corrupte nomen eis ex convicio nasceretur ‘Gepidae’. nam sine dubio ex Gothorum prosapie et hi trahent originem; sed quia, ut dixi, ‘gepanta’ pigrum aliquid tardumque designat, pro gratuito convicio Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsud credo falsissimum: sunt etenim tardioris ingenii et graviores corporum velocitate. ■

Gothi, -orum *m.* *vide* Gothiscandia, Ostrogothae, Vesegothae.

Gothiscandza, -ae *f.* IORD. Get. 25 ex hac igitur Scandia insula quasi officina gentium aut certe velut vagina nationum cum rege suo nomine Berig Gothi quondam memorantur egressi: qui ut primum e navibus exientes terras attigerunt, ilico nomen loco dederunt: nam hodieque illic, ut fertur, Gothiscandza vocatur. ●

Gracchuris, -idis *f.* (*urbs Hispaniae*). FEST. 97 Gracchuris urbs Hiberæ regionis, dicta a Graccho Sempronio, quæ antea Ilurcis nominabatur. LIV. perioch. 41,2 Tib. Sempronius Gracchus procos. Celtiberos victos in deditio- nem accepit, monimentumque operum suorum Gracchurim, oppidum in Hispania, constituit. ●

Graeci, -orum *m.* (*pop. Graeciae*). *vide* Gallograeci.

Grai(i), -orum (*Graium*) *m.* (*i.q. Graeci*). *vide* Gravii.

Graius saltus. NEP. Hann. 3,4 ... Alpes ... quæ Italiam ab Gallia seiungunt, quas nemo umquam cum exercitu ante eum præter Herculem Graium transierat (quo facto is hodie saltus Graius appellatur). ●

grammatica, -ae *f.* AVG. ord. 2,12,37 poterat iam perfecta esse grammatica sed, quia ipso nomine profiteri se litteras (*γράμματα*) clamat - unde etiam latine litteratura dicitur - factum est, ut, quicquid dignum memoria litteris mandaretur, ad eam necessario pertineret.

gratia, -ae *f.* AVG. in evang. Ioh. 3,8 unde vocatur gratia? quia gratis datur (3,9). AVG. in psalm. 18 enarr. 2,2 quia gratis, ideo gratia. non est enim gratia, si non gratuita (30 enarr. 2 serm. 1,6; 43,15; 44,7; 49,31; 109,1). AVG. serm. 299, 6 gratia vocatur, quia gratis datur. AVG. trin. 4,1,2 pluviam quippe voluntariam non nisi gratiam vult intellegi, non meritis redditam sed gratis datam unde et gratia nominatur. AVG. epist. 194,5 ipsa gratia nuncupatur non ob aliud, nisi quia gratis datur. AVG. gest. Pelag. 14,33 ipsum quippe gratiae nomen et eius nominis intellectus aufertur, si non gratis datur sed eam qui dignus est accipit [...] an ille (*Paulus apostolus*) gratiam non ita defini- vit [*Rm 11,6*], ut eam sic gratis appellatam quod daretur ostenderet? AVG. c. Iulian. 3,21,48 ... nos vero *dicimus* eam (*sc. gratiam*) gratis dari, et propterea gratiam nuncupari. CAES. AREL. serm. 21,6 gratia dicitur, quia gratis constat (129,6). PS. PRIMAS. in Rom. p. 489^{C/D} gratia enim ideo dicitur, quia gratis datur, nullis præcedentibus meritis [...] gratia autem, ut dixit, ideo dicitur, quia nullis præcedentibus meritis datur, et quia gratis peccata dimittit. ISID. orig. 7,3,20 ipse est et gratia, quæ quia non meritis nostris, sed voluntate divina gratis datur, inde gratia nuncupatur.

gratis. *vide gratia.*

Gravii, -orum *m.* (*pop. Hispaniae*). SIL. 3,366 et quos nunc Gravius violato nomine Graium Oeneae misere domus Aetolaque Tyde (Gro- 1,235; *cf.* Plin. nat. 4,112). ●

grex, gregis *m.* AVG. in Rom. imperf. 2,2; AVG. in psalm. 81,1; ISID. orig. 8,1,8 *sub ecclesia.* ◀

gryllus, -i *m.* (*genus picturae*). PLIN. nat. 35,114 *Antiphilus* iocosis (*sc. tabellis*) nomine Gryllum deridiculi habitus pinxit, unde id genus picturae grylli vocantur (*vide J. Hammerstaedt, "ZPE" 2000 [129], 29-46; G. Becatti, Enc. Arte Ant. Class. e Orient. 3,1960 s. v. gryllo.*) ●

Gryllus, -i *m.* (*nom. vir.*). *vide gryllus.*

Gyas, -ae *m.* (*comes Aeneae*). *vide Geganius.*

H

habenae, -arum *f.* ISID. diff. 1,477 habenas ... ab habendo dictas putant, quod his equos habemus, hoc est teneamus, unde et equi habiles dicti.

habeo, -ere. *vide* habenae, habilis, habitus.

habilis, -e. ISID. diff. 1,477 *sub* habenae.

habitus, -us *m.* AVG. divers. quaest. 73,1 - *De eo quod scriptum est: 'et habitu inventus ut homo' (Phil. 2,7).* multis modis habitum dicimus: vel habitum animi, sicuti est cuiuscumque disciplinae perceptio usu roborata atque firmata; vel habitum corporis, secundum quem dicimus alium alio esse succulentio-rem et validiorem, quae magis proprie habitudo dici solet; vel habitum eorum quae membris nostris accommodantur extrinsecus, secundum quem dicimus vestitum, calciatum, armatum et si quid eiusmodi est. in quibus omnibus generibus, si quidem nomen hoc ductum est ab illo verbo quod est habere, manifestum est in ea re dici habitum, quae accidit alicui, ita ut eam possit etiam non habere (PS. PRIMAS. in Phil. p. 631^{AB}). ●

Habraham *m.* (*nom. vir. hebr.*). *vide* Hebraei.

Hadria (Adr-, Atr-), -ae, *f.* (*oppid. Italiae a Tuscis conditum*). *vide* Hadriaticum mare.

Hadriaticum mare. STRABO 5,1,8, p. 214 X τὴν δ' Ἀτρίαν ἐπιφανῆ γενέσθαι πόλιν φασίν, ἀφ' ἧς καὶ τοῦνομα τῷ κόλπῳ γενέσθαι τῷ Ἀδρία μικρὰν μετὰθεσιν λαβόν. PLVT. Camill. 16,1 sq. οἱ δ' (*sc. οἱ δὲ Γαλάται*) ἐμβαλόντες εὐθύς ἐκράτουν τῆς χώρας ὅσσην τὸ παλαιὸν οἱ Τυρρηνοὶ κατεῖχον, ἀπὸ τῶν Ἄλπεων ἐπ' ἀμφοτέρων καθήκουσαν τὰς θαλάσσας, ὡς καὶ τοῦνομα μαρτυρεῖ τῷ λόγῳ· τὴν μὲν γὰρ βόρειον θάλασσαν Ἀδρίαν

καλοῦσιν ἀπὸ Τυρρηρικῆς πόλεως Ἀδρίας, τὴν δὲ πρὸς νότον κεκλιμένην ἄντικρυς Τυρρηρικὸν πέλαγος.

(h)alcyon, -onis *f.* *sub* alcyon.

(h)alcyonides dies. *sub* Alcyonia.

(H)ammon, -onis *m.* (*deus et cogn. Iovis*). SERV. auct. Aen. 4,196 Liber, vel ut alii dicunt, Hercules, cum Indos peteret et per deserta Libyaе, hoc est per Xerolibyam, exercitum duceret, fatigatus siti Iovis patris imploravit auxilium; cui ille arietem ostendit, quem secutus ille pervenit ad locum quendam, in quo aries terram pede suo scalpsit, e quo loco fons manavit. unde factum est ut Iovi Ammoni, ab arenis dicto, templum cum simulacro cum cornibus arietinis constitueretur; quod ideo fingitur, quia satis eius sunt involuta responsa, aut quia Libyes Ammonem arietem appellant. alii hunc Ammonem, in luco natum ubi sola ovis fuerat, a finitimis inventum dicunt creditumque ex Iove et ove natum appellatumque Ammonem ab arena, quia ibi tale solum est. alii inter Cyrenas atque Carthaginem locum tradunt fuisse in quo pastores puerum arietinis cornibus insignem in arena sedentem ac vaticinantem deprehenderunt. hic sublatus tacebat, repositus loquebatur. mox cum e conspectu hominum subito recessisset, creditus est deus; unde Iovem ideo ibi colere coeperunt, nomine Ammonem, quod in arena fuerat visus.

Heber *m.* (*nom. vir.*). *vide* Hebraei / Hebrei.

Heberaei, -orum *m.* *vide* Hebraei.

Hebraea lingua. AMBROSIAS. ad Fil. 3,7,3 *sub* Hebraei.

Hebraei / Hebrei, -orum *m.* FILASTR. haer. 105 et Heber quidem sanctus qui non discessit a deo secundum nomen ipsius, deus voluit genus eius pululare amplius hocque nomine primum in saeculo nuncupari, ut ab Heber, qui non consenserat aedificationi turris rebellantium, Hebrei nomine appellarentur. AMBROSIAS. ad Fil. 3,7,3 Hebraei tamen propter Abraham dicti sunt. inmutata est enim littera propter sonum, ut non vocarentur Abraei, sed Ebraei, ut apud veteres, cum diceretur , ‘medidie’ et esset absurdum, inmutata est littera, ut diceretur , ‘meridie’. si enim origo ex Abraham est, ex ipso trahi debet

et nomen, non ex Heber, qui sexta generatione est ante Abraham. si enim in Abraham reformari coepit genus hominum et ipse est pater fidei, ex ipso et nomen et lingua Hebraea. prima enim lingua, quae erat sine nomine, cum huic redditur, ex eo accepit nomen. AMBROSIAST. quaest. test. 108,2-5 videamus si congruit, sicut quidam putant, ex Heber dictos Hebreos. videtur enim, quantum ad nomen pertinet, inde huius nominis origo descendere; anterior est enim Heber quam Habraham. quod si esset verum, deberent hi, qui de tribu Heber sunt, post ipsum eodem nomine nuncupari; ab Heber enim septima generatione natus est Habraham. si ergo super Habraham vel ipse Habraham Hebreus dictus est, sine dubio Hebrei ab Heber nuncupantur; si autem non legitur super Habraham dictos Hebreos. sed post Habraham, non iam utique ex Heber, sed ab Habraham dicuntur Hebrei, quippe cum filii Habrahae primo hoc nomine appellati noscantur. in Genesi enim Iosef et fratres eius Hebrei sunt appellati. scientes enim Habraham fuisse, qui de Syria descendisset in Chanaan et multiplicatus fuisset, fidei causa omnibus copiis refertus rex et profeta appellatus et pater multarum gentium, qui cum trecentis decem et octo viris vernaculis suis quinque reges confoderit, quia non in angulo haec gesta et dicta sunt, ut laterent, eos, qui ex semine eius erant, Hebreos nuncuparunt. ordinis ergo et meriti fuit Habrahae, ut caput fieret his qui ex eo traducem habent. dei enim iudicio princeps et origo positus est in terra Chanaan, ut ex eo geniti alterius essent et professionis et conversationis, quam fuerat ipse, priusquam descenderet in terram Chanaan; innovatus enim ipse novum constitueret populum in dei devotione. hinc est unde apostolus Paulus Hebreum se ex Hebris fatetur; hoc enim dignitatis videbatur esse cognomen. testimonium enim et nobilitas generis erat, ut ex nomine eius cognominarentur, qui multis modis deo placuerat quique eis erat origo. **3.** Abnuatur, si non convenit rationi; spernatur, si dispar est; convellatur, si alienum est a meritis Habrahae, et nos refellamur quasi adultores eius. quae est haec inimicitia adversus Habraham, quae aemulatio, qua ei obtrectant inimici, et qui sunt hi, nisi qui filii eius dicuntur? quid est in quo displicet Habraham, ut gloria haec aliena ab eo putetur? et quid est quod placeat in Heber, ut primatum istum habere dicatur? cuius si conversatio possit inquiri, inveniretur forte idola coluisse sicut Thara et Nachor et pater Nachor, quos constat non longe ab eo fuisse, sicut testatur Hiesus Naue, quia hi idola coluerunt. **4.** Aut certe qui ex